
BULLETIN OFFICIEL DES ARMÉES

Édition Chronologique n° 46 du 20 juin 2025

TEXTE RÉGLEMENTAIRE PERMANENT 

Texte 4 

ARRÊTÉ N° 0001D24011723/ARM/SGA

fixant, pour le secrétariat général pour l'administration, la liste des chefs d'organismes prévue par l'article 1er du décret n° 2012-422 du 29 mars 2012 modifié
relatif à la santé et à la sécurité du travail au ministère de la défense.

Du 12 juin 2025



SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L'ADMINISTRATION :

Le secrétaire général pour l'administration

ARRÊTÉ N° 0001D24011723/ARM/SGA fixant, pour le secrétariat général pour l'administration, la liste
des chefs d'organismes prévue par l'article 1er du décret n° 2012-422 du 29 mars 2012 modifié relatif à

la santé et à la sécurité du travail au ministère de la défense.

Du 12 juin 2025

NOR A R M S 2 5 5 2 1 0 1 A

Pièce(s) jointe(s) :

    Une annexe.

Texte(s) abrogé(s) :

Référence de publication :
BOC n°46 du 20/6/2025

Le ministre des armées,

Vu le décret n° 82-453 du 28 mai 1982 relatif à l’hygiène et la sécurité du travail ainsi qu’à la prévention médicale dans la fonction publique, notamment

ses articles 2-1 et 79  ;

Vu le décret n° 2005-36 du 17 janvier 2005 portant création du service historique de la défense  ;

Vu le décret n° 2009-1179 du 5 octobre 2009 modifié fixant les attributions et l’organisation du secrétariat général pour l’administration du ministère de la

défense  ;

Vu le décret n° 2012-422 du 29 mars 2012 modifié relatif à la santé et à la sécurité au travail au ministère de la défense  ;

Vu le décret n° 2015-675 du 16 juin 2015 portant création du service des ressources humaines civiles  ;

Vu le décret n° 2017-819 du 5 mai 2017 relatif au service militaire volontaire - volontariat militaire d’insertion  ;

Vu le décret n° 2020-799 du 29 juin 2020 portant création d’un service à compétence nationale dénommé « service des pensions et des risques

professionnels »  ;

Vu le décret n° 2020-800 du 29 juin 2020 portant création d’un service à compétence nationale dénommé « service de l’action sociale des armées »  ;

Vu l' arrêté du 29 juin 2020 portant attributions et organisation de Défense mobilité ,

Arrête :

   

Article 1

Pour l’application de l’article 1  du décret du 29 mars 2012 modifié susvisé, la liste des chefs d’organismes relevant du secrétaire général pour

l’administration est fixée en annexe au présent arrêté.

Article 2

L’arrêté du 1  juillet 2022 fixant, pour le secrétaire général pour l’administration, la liste des chefs d’organismes prévue par l’article 1  du décret n° 2012-

422 du 29 mars 2012 modifié relatif à la santé et à la sécurité du travail au ministère de la défense, est abrogé.

Article 3

 Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel des armées. 

Pour le ministre et par délégation :

Le secrétaire général pour l'administration,

Christophe MAURIET.

Arrêté du 01 juillet 2022 fixant, pour le secrétariat général pour l’administration, la liste des chefs d’organismes prévue par l’article 1er du décret

N° 2012-422 du 29 mars 2012 relatif à la santé et à la sécurité du travail au ministère de la défense.



er

er

er er

http://www.bo.sga.defense.gouv.fr/texte/341613/Sans%20nom.html


ANNEXE

ANNEXE UNE.

LISTE DES CHEFS D'ORGANISMES RELEVANT DU
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L'ADMINISTRATION

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME

Secrétariat général pour l’administration

Secrétariat général pour l’administration Secrétaire général pour

l’administration

Direction des affaires financières

Direction des affaires financières Directeur des affaires

financières

Direction des ressources humaines du ministère de la défense

Direction des ressources humaines du ministère de la

défense (hors organismes extérieurs et services à

compétence nationale directement rattachés)

Directeur des ressources

humaines du ministère de la

défense

Centre de formation au management de la défense Directeur du centre

Service ministériel des systèmes d'information de

fonctionnement ressources humaines

Chef du service

Service des ressources humaines civiles (hors

organismes subordonnés)

Chef du service

Centre ministériel de gestion d’Arcueil Directeur du centre



Centre ministériel de gestion d’Arcueil Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Bordeaux Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Lyon Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Metz Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Rennes Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Saint Germain en

Laye

Directeur du centre

Centre ministériel de gestion de Toulon Directeur du centre

Centre expert pour les ressources humaines du

personnel civil

Directeur du centre

Centre de formation de la défense Directeur du centre

Service de l’action sociale des armées (hors échelons

locaux chargés de la mise en œuvre de la politique

d’action sociale)

Chef du service

Centre territorial d’action sociale de Bordeaux Directeur du centre

Centre territorial d’action sociale de Brest Directeur du centre

Centre territorial d’action sociale de Lyon Directeur du centre

Centre territorial d’action sociale de Metz Directeur du centre

Centre territorial d’action sociale de Rennes Directeur du centre

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME



Centre territorial d’action sociale de Saint Germain en

Laye

Directeur du centre

Centre territorial d’action sociale de Toulon Directeur du centre

Centre d’action sociale d’outre-mer des Antilles Directeur du centre

Centre d’action sociale d’outre-mer de la Guyane Directeur du centre

Centre d’action sociale d’outre-mer de la Nouvelle

Calédonie

Directeur du centre

Centre d’action sociale d’outre-mer de la Polynésie-

Française

Directeur du centre

Centre d’action sociale d’outre-mer de la Réunion-

Mayotte

Directeur du centre

Défense mobilité (hors centre militaire de formation

professionnelle)

Chef du service

Centre militaire de formation professionnelle Directeur du centre

Service des pensions et des risques professionnels Chef du service

Direction des affaires juridiques

Direction des affaires juridiques Directeur des affaires

juridiques

Direction des territoires, de l’immobilier et de l’environnement

Direction des territoires, de l’immobilier et de

l’environnement (hors organismes extérieurs

Directeur des territoires, de

l’immobilier et de

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME



l’environnement (hors organismes extérieurs

rattachés)

l’immobilier et de

l’environnement

Établissement territorial du logement de Bordeaux Directeur de l’établissement

Établissement territorial du logement d’Ile de France Directeur de l’établissement

Établissement territorial du logement de Lyon Directeur de l’établissement

Établissement territorial du logement de Metz Directeur de l’établissement

Établissement territorial du logement de Rennes Directeur de l’établissement

Établissement territorial du logement de Toulon Directeur de l’établissement

Direction de la mémoire, de la culture et des archives

Direction de la mémoire, de la culture et des archives

(hors service à compétence nationale directement

rattaché)

Directeur de la mémoire, de la

culture et des archives

Service historique de la défense Chef du service

Direction du service national et de la jeunesse

Direction du service national et de la jeunesse (hors

organismes extérieurs et service à compétence

nationale directement rattachés)

Directeur du service national

et de la jeunesse

Établissement du service national et de la jeunesse en

région « Ile de France »

Directeur de l’établissement

Établissement du service national et de la jeunesse en

région « nord-est »

Directeur de l’établissement

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME



Établissement du service national et de la jeunesse en

région « nord-ouest »

Directeur de l’établissement

Établissement du service national et de la jeunesse en

région « sud-est »

Directeur de l’établissement

Établissement du service national et de la jeunesse en

région « sud-ouest »

Directeur de l’établissement

Centre du service national et de la jeunesse de la

Guadeloupe

Directeur du centre

Centre du service national et de la jeunesse de la

Guyane

Directeur du centre

Centre du service national et de la jeunesse de la

Martinique

Directeur du centre

Centre du service national et de la jeunesse de la

Nouvelle Calédonie

Directeur du centre

Centre du service national et de la jeunesse de la

Polynésie Française

Directeur du centre

Centre du service national et de la jeunesse de la

Réunion

Directeur du centre

Commandement du service militaire volontaire Commandant du service

militaire volontaire

Centre du service militaire volontaire de Montigny-lès-

Metz (1  régiment du service militaire volontaire de

Montigny-lès-Metz)

Chef du centre (Commandant

du régiment)

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME

er



Centre du service militaire volontaire de Brétigny sur

Orge (2  régiment du service militaire volontaire de

Brétigny sur Orge)

Chef du centre (Commandant

du régiment)

Centre du service militaire volontaire de La Rochelle

(3  régiment du service militaire volontaire de La

Rochelle)

Chef du centre (Commandant

du régiment)

Centre du service militaire volontaire de Brest Chef du centre

Centre du service militaire volontaire d’Ambérieu en

Bugey

Chef du centre

Service d’infrastructure de la défense

Direction centrale du service d’infrastructure de la

défense

Directeur central du service

d’infrastructure de la défense

SID Expertise et production nationale (SID EPN) Directeur de l’établissement

Académie ministérielle de l’infrastructure (AMI) Directeur de l’académie

SID Sud-Ouest (SID SO) Directeur de l’établissement

SID Atlantique (SID ATL) Directeur de l’établissement

SID Ile-de-France (SID IDF) Directeur de l’établissement

SID Sud-Est (SE) Directeur de l’établissement

SID Nord-Est (NE) Directeur de l’établissement

SID Nord-Ouest (SID NO) Directeur de l’établissement

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME
ème

ème



SID Méditerranée (SID MED) Directeur de l’établissement

Direction d’infrastructure de la défense d’Abidjan Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Cayenne Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Dakar Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Djibouti Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Fort de

France

Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Libreville Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Nouméa Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Papeete Directeur de la direction

d’infrastructure

Direction d’infrastructure de la défense de Saint Denis Directeur de la direction

d’infrastructure

Délégation à la transformation et à la performance ministérielles

Délégation à la transformation et à la performance

ministérielles

Délégué à la transformation et

à la performance ministérielles

ORGANISMES CHEFS D’ORGANISME




